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Giriş 

İSNMŞERİYYE iMAMİYYE'SİNE GÖRE 

HADiS VE SÜNNETİN·KAYNAKLARl 

İbrahim KUTLUAY• 

İsnaaşeriyye İmfuniyye'sini Ehl·i sünnet'ten ve diğer mezheplerden 
belirgin bir şekilde ayıran ve mezhebin alarnet-i tarikasını teşkil eden kavram 
ve unsurlar; Ehl-i beyt, imamet, velayet, isınet inancı, imamların bilgi kay
nakları, ashabın fazileti, takıyye, şefaat, Mehdi el-Muntazar inancı şeklinde 
sıralanabilir. Şil hadis kaynaklarında yer alan mezkfu konulardaki rivayede
rio hem Şia akldesinin oluşumunda hem de sünnet .anlayışında önemli bir rolü 
bulunmaktadır. 

Herşeyden önce İsnaaşeriyye'ye göre hadis ve sünnetin kaynağının 
isabetli· bir şekilde tespit edilebilmesi için dikkat edilmesi gereken ilk husus, 
hadis ve sünnetin sadece Rasillul.lah'ın (s.a.v.) söz, fiil ve onaylarından ibaret 
olmadığı, aynı şekilde Ehl-i beyt diy.e nitelenen Ali, Fatıma, oğulları Hasan, 
Hüseyin ve onun soyundan gelen diğer dokuz imamla birlikte toplam on iki 

ı:- masum imamın1 söz fiil ve onaylarının da aynı şekilde sünnetlhadis2 olarak 
kabul edildiğidir. Bundan dolayı bir rivayetin müntehasının Allah Rasillü ol
ması ile on·iki imamdan birisi olması arasında pratikte hiçbir farkın olmadığı 
görülmekteqir. Her iki rivayet de merffidur ve hucciyet bakımından aynı de
recede olup bağlayıcıdır; zira peygamberler vahiy ·aldıkları gibi, masum on 
iki imam muhaddes olup aynı kaynaktan yani Allah Te§.la'dan ilham almak-
tadır.3 Ayrıca Rasiilullah'ın (s.a.v.) kendisine verilen ilmi Ali'ye (r.a.) olduğu 

' Prof. Dr., İzmir I<.ati.p Çelebi Üniversitesi İslfuıll İlimler Fakültesi Hadis ABD Öğretim 
Üyesi, Urutluay@yahoo.com 
1 bk. Algar, "Çardeh Masum-i Pak", DİA, VIII, 277; Ku.mml, Tefslru'l-Kumml, II, 44-45; 
Hactsi, VusQlü'l-ahyar, I, 348. 
2 

Hz. Ali'ye nisbet edilen bir rivayere göre "Sünnet iki nevidir: İlki, uyulması farz olan, 
kişiyi hidayete sevk eden ve terkedilmesi dalalet olan sünnet; ikincisi farz olmayan ve terk 
edilmesinin kişiyi daliiiete düşürmediği belirtilen sünnet." bk. KüleYJll, el-Kafi, I, 42. 
3 Mevani, Doctrine of Imamate in Twelver Shi'ism, s. 49-50. 
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gibi aktardığı, böylece Hz. Peygamber' in, hatta bütün peygamberlerin ilminin 
Hz. Ali'ye ve diğer masum imarnlara intikal ettiği ileri sürülmektedir.4 

isnaaşeriyye'ye göre bu manada imam, diğer peygamberlerin ve önceki 
imamların ilmini tevarus ettiğinden5 nübüvvet balamından peygamber d~a 
üstün olsa da "ilim bakımından" masum imaının daha ileri seviyede olduğu 
sonucu ortaya çıkmaktadır. 

Diğer taraftan İsnaaşeriyye'de sünneti tamamen reddeden yoksa da 

imamların ahbc1nnm Kur'an karşısındaki konumu tarnşmalıdir. Bazı 

İsn~aşeri ulema, vahiy alma d!J.!:UIDU hariÇ, mas~ imaının peygamberin yet
kisini haiz olduğu görüşünü savunurken diğer bazıları "Bugün size dininizi 
tamam/adım ... "6 mealindeki. ayeti delli göstererek bunu kabul eonemiştit.7 

Bu noktada Alıbari ve Usulller arasında birtakım anlayış farklarıru.n bulundu
ğu, Ahbarüer'in Kütüb-i Erbaa'da yer ciıan rivayetlerin kat' i olduğu görüşünü 
benimseelikleri ve dinin kaynağını Kitap ve sünnet olarak değerlendirdikleri, 
Usiililer'in ise söz konusu kaynaklann kat'i olduğuna itiraz ettikleri, Kitap ve 
sünnete icma' ve aklı da ekleyerek dört delili kabul ettikleri belirtilmelidir. 

Çalışmamızın ikinci lasmını, İsnaaşeriyye İm§.n:ıiyye'sine göre Allah 

Rasiilü'nün hadislerinin ve sünnetinin sonraki nesillere nasıl intikal ettiği ve 

bu konuda ashabın rolünün belirlenmesi oluşturmaktadır. Müstakil çalıŞmala
rın yapıldığı "Şia isnad sistemi"8 diye özetlenebilecek olan bu meselede, 
İsnaaşeriyye ile Ehl-i sünnet arasındaki temel farklılıkların imarnet meselesi, 

masum imarnlara belirlenen statü ve sahabenin adaleti problemi olduğu söy
lenebilir. Çalışmamızın ana konusunu, Allah Rasillü'nün hadislerinin ve sün
netinin kaynağından ziyade "masum İfl:!.amlar" açısından sünnetin kaynakla~ 

rının tespitidir. Bu mesele imamların unutma ve yanılmaya maruz kalıp kal
madıklarına ve isınetinin mahiyetine, masum imam-ilham, imam-sünnet iliş
kisine temas etmeyi zaruri kılmaktadır. Bununla beraber bizatihi Rasillul

lah'tan (s.a.v.) hadis işiten Ehl-i beyt mensupları kanalıyla gelen rivayetlerin 
miktarı, mahiyeti ve İsnaaşeriyye itikadırun teşekkülündeki. a~lığı, Ehl-i 
beyt'ten olmayıp da ta'dil ettikleri sahabilerden nakledilen rivayetlerin mahi

yeti, bunların İsnaaşeriyye itikadında pasıl bir yer tuttuğu üzerinde durulması 
gereken hususlardır. Aşağıda Ehl-i beyt'ten olmayıp da ta'dil edilen 

4 Küleyni, el-Kafi. I, 132. 
5 Küleyni, el-Kafi, I, 164. 
6 el-Ma.ide 5/3. 
7 Hubbullah, Nazariyyetü's-sünne, s. 548. 
8 Kuzudişli, Bekir, Şfa'da Hadis Rivdyeti ve İsnad, BSR Yayıncılık, İstanbul2011. 
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......- saMbilerden nakledilen rivayetlerin mahiyeti değerlendirilecek, aynca 

isnaaşeriyye her ne kadar on civarında sahabiyi adil sayınİŞiarsa da pratikte 
bunlardan gelen rivayetlerin sayısının pek az olmasının sebepleriı).e değinile

cektir. . 

L 
l r .. 

"Hadis ve sünnetin kaynakları" derken. konuyu, a) Hz. Peygamber açı
sından, b) Masum imamlar açısından olmak üzere iki farklı kategoride değer

lendirmek daha isabetli olacaktrr. Kaynaktan kastı.rnız, Hz. Peygamber'in söz, 

fill ve onaylahnın dayandığı merciidir. 

Hz. Peygamber Açısından Hadis ve Sünnetin Kaynaklan 

Bir fikir ve mukayese imkfuu vermesi bakımından önce Ehl-i sünnet'e 
göre hadis ve sünnetin kaynaklarım kısaca işaret etmek yerinde olacaknr: 
Bunları ilahi kaynaklar ve beşeli kaynaklar şeklinde ikiye ayırarak değerlen
dirmek mümkündür. 

Sünnetin ilahi kaynakları: 

a) Vabiy, 

· b) Cebrail, 

c) Hikmet, 

d) Hz. Peygamber'in rüyalarıdır. 

Sünnetin beşeri kaynakları ise, 

a) Hz. Peygamber'in içtihatları, 

b) Kıyas, akıl, zan ve tahmin, 

c) Hz. Peyg~ber'in mizacı ve toplumun kültürü, 

d) Kültür, gelenek ve tecrübe, 

e) Sahabe görüşü, içtihaclı ve rüyası" şeklinde sıralanabilir.9 

Şia'ya Göre Masum İmamlar Açısından Hadis ve S~etin Kay
nakları 

Hadis ye sünnet bazen eş anlamlı kavramlar olarak kullamlsa da 
İsnaaşeriyye'ye göre sünnet; öncelikle "kavl (söz), fiil ve takrir (onay) bakı
mından Rasillullah'ın davranış biçimi" olup bunlar ya asaleten Rasillullah'a 

aittir ya da masum imamlar tarafından niyabeten ondan nakledilmiştir.10 

9 
Erul, "Hadis Problemleri", Hadis, s. 557. 

10 
Basri, el-Mukniatü'l-enlse, II, 20-21. 
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isnaaşeriyye'ye göre Raswullah'tan nakledilenlerle birlikte imamlar
dan nakledilen "her söz, fiil ve onaylan"n da hadis olarak değerlendirildiği 
dikkate alındığında, söz konusu mezhep açısından da sünnetin kaynakla.n, 
"ilaru" ve "beşeri" olmak üzere iki ana başlık altında değerlendirilebilir. Sa
dece imamlar söz konusu olduğunda "dini meselelerle ilgili" sünnetin ilalll 
kaynaklan "ilhamla sırurlı"dır. Beşeri kaynaklara gelince bunlar: 

Masum imarnın dini-dünyevi bütün söz, fiil ve tasviplerinin sünnet ka
bul edildiği göz önüne alınırsa bunlar a) imarnın içtihatları, b) Kıyas, akıl, 
zan ve tahmin, c) imaı:nın mizacı ve toplumun kültürü, d) Gelenek ve tecrübe 
şeklinde sıralanabilir. Aksini gösteren delil ve örnekler11 olmakla beraber, 
bilhassa şer'i konularda imamların hiç kimseden ilim öğrenmedikleri iddiası
na itibarla12 "şer'! konularda" imarnın a~habının ictihad ve rüyalannın kaynak 
değerinin olmadığı söylenebilir. Dar kapsamlı bir çalışmada bütün bu başlık
lan ayrı ayrı ve geniş biçimde ele alma imkarn olmadığından aşağıda sadece 
imarnın ilhama mazhar olması ve içtihadarı üzerinde durulacaktır. 

a. Sünnetin İlaru Kaynakları: V ahiy ve ilham 

İsnaaşariyye İmamiyye'sinde sünnetin en önemli kaynağı, peygamber 
açısından (her çeşidiyle) "vahy'', peygamberle aynı kaynaktan beslenen 
masum imam SÖZ konusu olduğunda ise "ilham"~. Bundan dolayı 

İsnaaşariyye'nin yaklaşırnma göre, vahye mazhar olan ve ilaru murakabe al
tında bulunan Hz. Peygamber'in sözleri, son tahlilde Allah Teala'nın sözü 
olmaktadır. Masum imamlar ise peygamberlerden farklı olarak vahiy değil il
ham alırlar.13 Nitekim Ca'fer es-Sadık'ın (ö. 148/765) Rasffiullah'a nisbet et
tiği bir rivayette imarnın ilhamla konuştuğu belirtilmektedir. 14 Bu sebeple 
imarnlara nisbet edilen rivayetleri ifade etmek üzere daha çok ahbiir terimi 
kullanılır. 

İsnaaşeriyye itikadında Allah Rasffiü'nün aldığı vahyin Kur'an'dan 
ibaret olmadığı anlaşılmaktadır. Nitekim.Kadir gecesinin her sen~de yer aldı· 

11 Muhammed el-Ba.Jar'ın Cabir b. Abdillah'tan rivayette bulunması gibi. Keşşl, Riciil, I 
224 (Kum 1404/1984). Ancak buna da "Asıl Cabir, Muhammed el-Ba.Jar'dan ilim öğren 
miştir'' şeklinde itirazda bulunulmuştur. Geniş bilgi için bk. Kuzudişli, Şia'da Hadis Ri 
viiyeti ve İsnad, s. 104-115. 
12 İmamTierin çoğunluğuna göre masum imam rnüstakil bir şan'dir. Rasillullah'ın sözü ll 
imaının kavli çelişse imam esas alınır. 
13 Şii ulerna, imarnların ilham aldıkiarına Hızır'ın (el-Kehf 18/66) ve Asıf el-Berhiya'nı 
(en-Nernl27/40) ilham alrnasıru delil olarak getirmişlerdir. 
14 Küleyrıl, el-Kafi, I, 33. 
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ğı ve bu gecede o seneye ait bazı iş ve emirlerin indirildiği, 15 bu cümleden 
olarak Rasill-i Ekrem'den sonra kimin halife olacağının ve Ali'nin neslinden 

"on bir imam"ın bu şeldlde ilaru emiile tayin edildiği ' Ali'nin (r.a.) sözüne 

dayanılarak16 ileri sürülmektedir. . 
Bu noktada "masum imamların bilgi )aynaklan" meselesi gündeme 

gelmektedir. İsnaaşeriyye'ye göre "şer'i k.onularda" imamların bilgi kaynağı 
ilahi olup onlar istediğinde kendilerine öğretilmektedir.17 Mesela Kadir gece
sinde Kur'an'ın tefsiri Rasillullah'a (s.a.v..) indirilmiş, bu ilim Ali'ye de akta
rılmıştır.18 İmamların Rasill-i Ekrem'in varisieri . olduğu, hatta diğer bütün 

peygamberlerin ilminin onlara intikal ettiği kabul edilir. Ayrıca imamlar mu
haddes ve müfehhemdirler, 19 bilgi onların kalbine ilham edilir. İmamlar kalp

lerine ilka edilen bu bilgi sayesinde insanların dini problemlerine çözüm geti
rebilirler. Bunun sonucu olarak imamların sözleri Allah Rasillü'nün sözleri, 
Allah Rasillü'nün sözleri de Allah Tema'nın sözü konumundadır.20 Bundan 

dolayı bir rivayet hangi masum imamdan işitilirse işitilsin önceki imam veya 
imarnlara isnad edilebilir. Nitekim Ca'fer es-Sadık'a 'Senden işittiğimiz bir 
hadisi baban Muhammed el-Bakır' a veya ondan işittiğimizi sana isnad edebi
lir miyiz?' diye soran birine imaının 'Fark etmez, ancak babama isnad etmen 
qaha çok hoşuma gider' dediği nakledilmiştir.21 Netice itibariyle imamların 
sözleri (ahbar) Hz. Peygamber'in sözü gibi huccet olup onlarla amel edilmesi 
zaruridir.22 İsnaaşeriyYe'ye göre, d.inl ilmin ve özellikle di.rll konularla ilgili 
sünnetin ilaru menşeli olduğu. anlaşılmaktadır. 

Sünnetin hucciyetinin en önemli delillerinden olan isınet özelliği23 ge
reği, Hz. Peygamber'in "dini tebliğle ilgili" bütün söz ve fi.illeri huccettlr.24 

15 M evam, Doctrine of Imamate in Twelver Sh i 'i sm, s. SO. 
16 Küleyıll, el-Kafi, I, 166; krş. I, 113. 
17 Küleyıll, el-Kafi, I, 153. 
18 Küleyn1, el-Kafi, I, 252. 
19 Küleyn1, el-Kafi, 1, 161. Ehl-i sünnet'te de muhaddes ·anlayışı ile ilgili bk. Buhfui, "En
biya", 54. Şu farkla ki muhaddes olarıın verdiği bilgi bağlayıcı değildir. Bk. Kuzudişli, 
"Şia ve Hadis", Hadis, s. 626. 
20 Küleyn1, el-Kôfi, I, 31. Ca'fer es-Sadı.k'a fıkhl bir meseledeki görüşünü soran biri, daha 
sonra "Ya şöyle şöyle olursa senin görüşün nedir?" dediğinde imam "Sana bir meselede 
bir görüş belirttiğimde o benim değil Rasillullah'ın görüşüdür'' dediği rivayet edilmiştir. 
Küleyn1, el-Kafi, ı, 35; Tusı, Mebsut, ı, 2. 
21 Küleyıll, el-Kôfi, I, 30; Hansı, Vusu/ü'l-ahyôr, I, 446. 
22 

Bu konudaki rivayetler için bk. Meclisi, Bihôr, XL, 205; Özp~ar. Şfa Hadis Tarihinin 
Teşekkül Dönemi, s. 76. 
23 

Hubbullah, Hucciyyetü 's-sünne, s. 332. 
24 

Hubbullah, Hucciyyetü 's-sünne, s. 225. . 
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O, tebliğinde sehv ve unutmadan korunmuştur, ondan sadır olan emirler Al
lah Teilla tarafından kendisine haber verilmiştir. 25 İsnaaşeriyye'ye göre 
masum olduğu kabul edilen imamlar da aynı kategoride değerlendirilir. Dini 
tebliğle alakah olmayan tıp, şifalı bitkiler gibi hususlarda Rasiil-i Ekrem bil
gisini "Allah'a nispet etmediği ya da emir şeklinde bağlayıcı bir üslupla söy
lemediği takdirde" bu huccet değildir. 

b. Hadis ve Sünnetin Beşeri Kaynakları 

Sünnetin beşeıi kaynaklarından ilki içtihat olup bunu, Rasiil-i Ekrerr 
(a.s.), masum imamlar ve İsnaaşeıi ulema açısııldan olmak üzere, üç gruptı: 
mütalaa etmek isabetli olacaktır. 

ba. içtihat 

İsnaaşeriyye, prensip olarak Rasiilullah'ın içtihat ettiğini kabul eder.21 

Şer'i konularda Rasill-i Ekrem'in bazı içtihat ve uygulamalan sebebiyle Al 
lah Terua tarafından uyanlması, 27 bunların vahye dayanmadığını gösterir. Al 
lah Rasiilü 'n ün içtihat etmesinin caiz olmadığını iddia etmek üzere başvuru 
lan nakli28 ve akli delillerin bunun zıddına karşı getirilen deliller karşısınd< 
yeterli olmadığı görülmektedir. 

İsnaaşeriyye'ye göre imamların içtihat ettikleri ya da içtihat etmedikle 
ri şeklinde iki farklı görüş ortaya çıkmıştır. İlk görüşü benimseyenler, Allal 
Rasiilü içtihadıyla hareket ettiğine göre, özellikle "dünyevi hususlarda" ayn 
durumun imamlar için de söz konusu Ç>lacağına dayanmışlardır. Ancak ·özel 
likle "dünyevi hususlarda"29 imamların unutma ve yanılmalarının mümkün vı 
vaki olduğu30 dikkate alındığında, imamların düriyevi meselelerle ilgili göıii! 
ve tasarruflarının ilhama değil kendi tercihlerine dayandığı sonucu çıkar. Ni 
tekim Saffar'a göre Rasiilullah'ta (s.a.v.) olduğu gibi imamların, d.inl konu 
larda sehvi caiz değildir; ancak onlar dünyevi konularda yanılabilirler.31 Bu 
nunla beraber imarnın di.rll ya da dünyevi hususlarda yanılınasını beda ve ta 

kıyye ile izah etmeye çalışanlar da vardır. 

25 Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 332. 
26 Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 482, 746. 
27 el-EnfaJ. 8/67; Abese, 8011-7 gibi. 
28 en-Necm 53/3-4. 
29 Ali'nin Raswullah'tan öğrendiklerlıu unutmayacağına dair bk. Küleyru, el-Kafi, I, 38. 
30 İmamlarıİı kendilerine güvenip vekil olarak tayin ettikleri bazı vekillerin fasık ve hat 
çılanası gibi. 
31 Saffar, Besôirü'd-derecôt, s. 66-71. 
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Bazılan ise masum imamlar için içtihadı caiz görmez. Mesela Hz. 
Ali'nin "Biz Allah'ın kitabında ve şu Sahife'de olan ilimden başkasım bilme
yiz"32 dediği şeklindeld ri vayete balalırsa imamların di.ni hususlarda içtihat ve 

reyleriyle hareket etmedikleri anlaşı4Iıaktadır.33 Bundan dolayı "Nebi as
n"ndan sonra imamların içtihat etmedikleri kaydedilmektedir.34 Bu görüşü 
savunanlara göre Allah Teaıa, ümmetin ihtiyacı olan her şeyi Kitabında in
d.irmiş, sünnet de Kitabı beyan etmiştir.35 Bundan dolayı Kur'an ve sünnete 

vakıf olan imamlar, ihtiyaç duyulan di.ni hükümleri bu ikisinden elde ederler. 
Nitekim Ca'fer es-Sadık, Camia'nm helal ve harama dair hükümleri topladı
ğını, 36 d.inl hükümlerin kıyasla elde edilmeyeceğini ifade etmiş, 37 rey ve içti

lıada izin vermemiştir. Bütün bunlarda vurgu, hep Kitap ve sünnetle amele
dir.38 Şii kaynaklardaki bazı ıivayetler, İslam hukuk sisteminde "rey'' diye ta

bir edilen bağımsız içtihatta bulunmayı yasaklamaktadır. Erken dönemde 

hukUki manada içtihat kelimesi, reyi de içine alan "şahsi içtihat/hüküm ver
me" anlamında lrullanılıyordu. Söz konusu ıivayetler, VI. (XII.) _yüzyıla ka
dar içtihat kelimesini kullanmanın niçin hoş karşılarunadığını, Şii kaynaklar

daki içtihada yönelik itirazlan ve Nevbahn (ö. 310/922), Abdullah b. Abdur
rahman ez-Zübeyr! ve Ebü'l-Ka.sım Ali b. Ahmed el-Kiifi gibi erken dönem 

Şii ulemanm içtihada niçin karşı çıktıklarını anlamamıza yardımcı olmakta
dır. Aynca "imamlar dönemi"nde onlardan nakledilen ıivayetlerde, içtihat ve 

müçtehit kavramlarına rastlanmadığı gibi imamlar müçtehit olarak da bilin
mezler.39 Nitekim Şeyh Sadiik (ö. 3811991) istihraç, istinbat ve istidlale da

yanan bir ilmi değil, Allah'ın muradım açığa çıkaran yak:ı.nl ilmi öne çıkar

mış, Şeyh Müfid (ö. 413/1022) bütün hükümlerin.delillerinin Kitap, sünnet ve 
masum imamların sözlerinde aranması gerektiğini savunmuş, Şerif el
Mürteza (ö. 446/1044) da içtihadın b§tıl olduğunu ifade etmiştir.40 Nevbahti 
ve Abdurrahman b . Zübeyr gibi Şii kelamcılar da içtibadın geçersiz olduğunu 

savu.'nmuŞıardır.41 Saffar'ın imam Ca'fer es-Sadık'ın sözü olarak kaydettiği 

32 Saffar, Besôirü'd·derecôt, s. 522. 
33 Mesela ŞIT ai.n:ılerden Fazl b. Şazan (ö. 259/873) ilhamı kabul etmez. bk. Bayhom
Daou, "The Imam's Knowledge and the Quran", s. 193-194. 
34 Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 747 .. 
35 Küleyni, el-Kafi, ı, 35. 
36 Küleyni, el-Kafi, ı, 34. 
37 

Küleyni, el-Kafi, I, 33, 141, 143. 
38 Küleyni, el-Kafi, I, 41. 
39 Liyakat, A Brief History of Ijtihad in 1'welver Shi'ism, s. ı. 
4° Küleyni, el-Ka(f, I, 141. 
41 

Hossein Modarressi, An Introduction to Shi'i Law, s. 30. 
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rivayette, helal ve haram dair bilgilerin kaynağının masum imamlar nezdind 

aynı olduğuna dikkat çekilir. 

"Ulerİıanm içtibad.ı"na gelince bunda da iki farklı görüş ortaya ~ 
tır. X. (XVI.) asra kadar h~ olan Kum merkezli Ahbfuiler (Ehl-i he 
dis/Gelenekçiler), imarnın yokluğunda .da içtihada ihtiyaç olmadığını savur 
muşlardır.42 Xl (XVII.) yüzyılda Muhammed Emin el-Esterebadl'nin (< 
1035/1626) öncülüğünde, ortaya çıkan "ikinci Ahbfuilik hareketi", içtihac 

reddettiği gibi, Kur'an ve sünnetten ziyade imamların alıhanna dayalı bir nit 
todolojiyi savunmuş, müçtehidleri reddederek ·masumdan başkasının takli 

edilemeyeceğini iddia etmiştir.43 

Bu konudaki diğer bir görüş imamların içtibada başvurduklan v 
ashabını aklı kullanmaya teşvik etti.kleridir. Öyle ki bazı durumlarda imamlc 

akıl metodun':~ kullanmışlar, tabilerine huhukl kurallar~ dayalı olarak nas 
hüküm çıkanlacağını öğretmişler,44 tabilerini akıllannı kullanmaya teşvik e 
mişlerdir. İmamlar kendi zamanlarında diğer mezhep ve fırka mensuplanyJ 

kelfu:nl tartışmalara giren tabilerini övüp onları bu konuda cesaretlendirmi; 
lerdir. İmamlar hukuki meseleleri açık bir şekilde açıklamış ve genel prensiı 
leri belirlemişlerdir. Nitekim bazı rivayetlerde imamların ashabının, ~aklanı 
da Kur'an'da ve slinnette açık hüküm bulunmayan meselelerde kıyasa ba: 

vurdukları, bazılarının rey metodunu kullandıkları nakledilmekte~. 45 

Umer1 ve İbn Cüneyd el-İskan IV. (X.) asırda içtihat kapısını açma) 

çalışrnışlarsa da başarısız olmuşlardır. Şeyh et-Tus1 (ö. 460/1068) ise öneele 
içtibadı reddedenlerden olup bunun yerine kıyas ve reyi tercih etmiştir. ( 
Rasiilullah (s.a.v.) hayatta iken ashabın içtibadının geçersiz olduğunu saVUil! 
da46 daha sonra Ebl-i sünnet ulemasının Şia fıkhına ve us~Üne yönelik ba: 

tenkitleri sebebiyle içtihat, rey ve kıyasın gerekli olduğu görüşünü benimsı 
miştir.47 Bu çerçevede Muhakkık Hı1li (ö. 675/1277), yeğeni ve talebesi alı: 
Allame Hı1li (ö. 725/1325) ve Şehidü'l-Evvel (ö.786/1384) gibi Şu ulema i· 

tibad.ı savunanlardandır. Usiili' alim Muhammed Bakır el-Bihbeharu ( 
1204/1790-1) de imarnın gaybeti sırasında yegane çözümün içtibat olduğu gı 

42 Liyakat, A Brief History of Ijcihad in Twelver S hi 'ism, s. S. 
43 Liyakat, A Brief History of Ijcihad in Twelver Shi'ism, s. ll, 12. 
44 Küleyıll, el-Kafi, m, 83-88; Hur el-A.ı:niü, Vesailü'ş-Şfa, II, 538-9, 542, 546, 547-
Modarressi, "Rationalism and Traditionalism in Shl'i Jurisprudence", s. 147. 
45 Modarressi, "Rationalism and Traditionalism in Shi't Jurisprudence", s.143. 
46 Tiis1, 'Uddetü'l-usUI, II, 733. 
47 Tiis1, el-Mebsut, (Mukaddime) r, 2. 
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rüşünü benimsemişti.r. XIII. (XIX.) yüzyılın başından itibaren Usillller hakimi
yeti ele geçirmişler ve hatta bu merc-i taklfde evrilmişti.r.48 Ca'fer Sübhfull, 
islam'ın layarnete kadar baki olmasının içtihat kapsının devamlı olarak açık 
olmasıyla mümkün olacağını ifade ederek49 meseleyi özetlemektedir. 

Fukaha ise imarnın görüşünü nakletniek, imarnın koyduğu külli kaide
ye göre fetva vermek, genel olanı tahsis, mukayyet olanın genellik ifade etti
ğini belirterek bir konudaki umum ya da husus bildiren haberlerin hangisiyle 
amel edileceğini belirtmek ve iki z~t h~ber olduğunda bunlardan birini tercih 
etmek suretiyle dört şekilde fetva vermektedir.50 

,Hülasa içtihat, Usiililer'e göre sünnetin kaynakları arasındadır ve bu 
günümüzde hakim görüşü temsil etmektedir. Ancak içti.hat; icti.had-i şer'! (nas
sa dayanan içtihat) ve ictilıad-i akli (akla dayanan içti.hat) diye ikiye ayrılmış, 
ilki caiz göıülmüştür.51 Yeni çıkan problemlere çözüm bulabilmek için müte
akip dönemde Usllliler içtihadın kaçınılmaz olduğunu savunmuşlardır.52 Öyle 
ki Abbaruer aksini düşünse de Usiililer' e göre Şü ulema "içtilıat" edebilir; 
hatta bir müçtehidin ne kadar büyük olursa olsun başka bir müçtehidi hukuki 
konularda.taklid enn.esi caiz değildir.53 Nitekim çağdaş Şü aJiınl.erden Ca'fer 
es-Sübharu, Şia'da fıklıın temelinin Kitap, sünnet, akıl ve icma' olduğunu54 

vurgularlıktan sonra, Elıl-i sünnet'te VII. (XIII.) yüzyıldan itibaren içtihadın 
dondurulduğunu iddia etmiş, Şia'da ise içtihadın devam ettiğini savunmuştur.55 

Sahabe içtihat, söz ve fiilierine gelince, Şü ulema "Elıl-i beyt'in sünne
ti"nin delil olduğu görüşünü benimsemiş56 ve Sekaleyn hadisi57 bu noktada en 
ikna edici delil sayılnnştır. Bununla birlikte Elıl-i sünnet aJiınl.erinin kabul et
tiği diğer bir kaynak olan sababe içtihat/söz ve filleri ise İsnaaşeriyye'de ge
nel olarak huccet kabul edilmez. Onlara göre buna dair Kur'an ve Sünnet'ten 
delil olmadığı gibi, sahabe aralarındaki ihtilaflarda kendileri böyle· bir şeyi 
iddia etmemişlerdir. İsnaaşeriyye'ye göre ashab, masum olmadıklarına göre 
onların söz ve fiilieri huccet olmaz; ancak sahabeden Hz. Ali, Fatıma, Hasan· 

48 
Liyakat, A Brief History of Ijtihad in Twelver S hi 'ism, s. 9 vd. 

49 
Sübharu, Doct.rines of Shii Islam, s. 90. 

50 
Gureyfi, Kaviiidü'l-hadis, m, 198-200. 

sı Liyakat, A Brief History of Ijtihad in Twelver S hi 'ism, s . 9. 

sı Hossein Modarressi, An Introduction to Shi 'i Law, s. 30. 
53 

Modarressi, "Rationalism and Traditionalism in Shi't Jurisprudence", s. 143. 
54 

Sübharu, Doct.rines of Sh ii Islam, s. 177. 

ss Sübharu, Doct.rines of Sh ii Islam, s. 183. 
56 

Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 746. 
s? Killeyni, ei-Kii{f, I, 177; II, 571. 
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ve Ruseyin'den ibaret masumlar bundan istisnadır. Ehl-i sünnet ·alimlerinir 
benimsediği görüşe göre, "nas dönemi"ne yakın olduklanndan sahabe görüş· 
leri sahabe olmayanlara göre tercih edilebilirse de, çağdaş Şii araştırmacılar· 
dan Haydar Hubbullah'ın ifade ettiği gibi, içtihatlan hususunda sahabenin di 
ğer insanlardan farklan yoktur. 58 Onun bu ifadelerinden ortaya çıkan netice 
masum olmayanların görüşlerinin sünnete mesned olamayacağıdır. 

bb. İstişare, İcına' ve Kıyas 

ihtilaflı olan diğer bir kaynak da istişaredir. RasG.lullah, hakkında vahi: 
olmayan hususl~da ashabı ile ayetteki59 emir ge~eği istişare etmiştir. "İşleri 
nin aralarında şiira ile olduğu"nu vurgulayan ayetten 60 anlaşılan, Alla 
RasG.lü'ne ashabıyla istişarenin ~mredildiğidir. Bunun bir ihtiyaçtan değ 
kendilerine bir rahmet ve lütuf olarak emredildiği iddia edilmişse de bu görü 
kabul görmemiştir.61 

Fakihlerin icmaına gelince, İsnaaşeriyye'ye göre o sadece masum iman 
ların sözlerini keşfetmede muteberdir. Rey makbul olmadığı gibi kıyas c 
müstcikil bir dP.lil kabul edilmez, o ancak masumun sözünü keşfetmeye yarar. 
Örf, bağımsız bir kaynak olmasa ·da bir meseleyi aydınlatmak için geçerlidir 

Masum İmamlann Sünnetin Kaynakları Arasında Kabul Edilm 
sinin Sebepleri 

a. Seçilmiş Kişi ve Aile inancı: Ehl-İ Beyt 

İsnaaşeriyye'ye göre nasla belirlenen masum imam inancının kayna~ 
nı isabetli bir şekilde tespit ve tahlil 'edebilmek için bunda kacüm Fars ve Iri 
Arann kültürlerinde63 mevcut olan ve Güney Arabistan'da hüküm süren kr< 
lıklarda rastlanan "karizmatik lider'', "beşer üstü varlık'' gibi anlayışların te: 
rinin olup olmadığını dikkate cilmak gereld.r.64 Şii inançta seçilmiş bir kişi · 
aile söz konusudur. Eski Fars ve Araını kültüründe de temelleri bulunan 1 
inancın İsnaaşeriyye'ye bir şekilde tesir ettiği, daha sonra buna Şii ulemfu: 

58 Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 367. 
59 Al-i İnıran 3/159. 
60 eş-Şura 42138. 
61 Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 424. 
62 Muzaffer, Usülü'l-fıkh, s. 85. 
63 Watt, Islam and The Integration of Society, s. 109. 
64 Watt, Islam and The Integradon of Society, s. 105-106; ayrıca bk. Kutluay, "1 
leyrıl'nin el-Kafi Adlı Eserinde Hz. Ali lle llgili Bazı Rivayetlerin Tenkit ve Değerler 
rilmesi", s. 12. 
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Kur'an'dan ve imarnlara nisbet edilen ahbiirdan söz konusu inançlanna te
meller bulmaya çalıştıkları göze çapmaktadır. 

Ebi-i sünnet alimleri, peygamberlerin ıstzfii edildiğini ve Allah 

l Rasiilü'nün Ehl-i beyt'inin faziletini · asla .inkar etmez; 65 ancak proble~ 
[ Şia'nın va~Y.inan_cıyla imfuneti, ilim vb. faziletleri _tevarüs yoluyla tek bir soya 
l hasretmesıdir. Zıra sadece soydan kaynaklanan, ıman ve takvaya dayanma-
~ yan fazilet iddiasını Kur'an, Hz. Nı1h'wı iman etmemiş olan oğlwıu "senin 

f:: ehlinden değil''66 diyerek, Hz. Nı1h ve Lı1t'wı hanımlarını "kocalarının getir-
[ · miş olduğu davaya ihanet ettikleri için ateşe girdiklerini" belirterek67 temel

den reddetmektedir. Kur' an, objektif bir ölçü getirerek üstünlüğü kesbi olan 

iman ve takvaya bağlamaktadır.68 Selman el-FansY'nin Ebi-i beyt'ten sayıl
ması69 bwıwı en bariz örne~dir. Ne var ki isnaaşeriyye'de, imametin baba
dan oğula geçtiği görüşünü benimsetmek için Hz. Hasan ile Hüseyin'den son

ra imarnet nassa dayandırılmıştır.70 

b~ İınamlann Allah Tarafından Tayin Edilmeleri ve Üstün Özellik
lere Sahip Olmaları 

İmamların Allah Teaia tarafından tayin edildiğini ve imaının masum 
olması gerektiğini ileri süren İsnaaşeriyye'ye göre71 onlar ilahl korumayla 

masumdurl~.72 Onların bu itikadı benimsemeleri, "Allalı tarafından tayin 
edilmiş imam nazariyesi"ni haklı gösterip kuvvetlendirrnek ve imarnlara kut
siyet kazandırmak şeklinde izah edilebilir. 

Allalı Rasiilü'nün ve diğer peygamberlerin, ayrıca kendi babalarıriın 

ilimlerine varis oldukları- iddia edilen ima:mlann 73 ilim de otorite sayıldıklan 

65 Çünkü Ehl-i beyt, yoldan şaşmarnamız için bize bırakllan ve Kur'an'dan sonra zikredi
len emanettir. bk. Müsned, V, 181; Müslim, "Fezillü's-sababe", 36. Ancak diğer rivayet
lerde Kur'an'la birlikte "sünnetin" bıraklldığı vurgulanır. bk. Ebii Daviid, "Menasik", 56; 
İbn Mace, "Menasik", 84; Muvatta, "Kader", 3). Geniş bilgi için bk. öz, "Eiil~i beyt", 
DİA, x; 498-501. 
66 Hud 11145. 
r;r et-Talıriİn 66110. 
68 el-Hucurat 49/13. 
69 Küleyni el-Kô{f, VID, 181 
70 

öz, "Ş!a" DİA, XXXIX, 112-113. 
71 TaberSı, Mecmau'l-beyôn, VII, 560; Tabatabill, el-Mizôn {f te{sfri'l-Kur'ôn, Müessese
tü'l-a'lemi li'l-matbuat, Beyrut 1973, XVI, 312-313. 
72 

Meclisi, Bihôr, XXIII, 104-253; Tabatabill, Mfzôn, I, 220. 
73 

Küleyru, el-Ka{f, (Beyrut 1427), I, 164; Saffar-, Besôirü'd-derecôt, s. 147-151; bk. Bay
hom-Daou, "The Imarn's Knowledge and The Quran According to al-Fadl b. Shadhan al
Nisaburi", s. 192 vd. 
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anlaşılmaktadır. Saffar (ö.290/902), Besairü'd-derecat isimli eserinde imam 
larm özelliklerini, imarnlara atfedilen pek çok haberle delillendirmeye çalı~ 
maktadır. Yeıytizünün asla imamsız kalmayacağı kaydedilier?4 Ra'd sı1resi 
nin 7. ayetinin açıklaması sadedinde Muhammed el-Bakır ve Ca'fer e~ 

Sadık'a nisbet edilen haberlerde Rasfi.lııllah'ın (s.a.v.) "uyarıa", Hz. Ali'ni 
ise "hadi" olduğu, 75 her asırda hayatta olan im~ bu vazifeyi deruhte ett 
ği76 kaydedilir.77 Ayr:ıca İsnaaşeriyye'de çocuk yaşta babasını kaybedip tab 
yollarla ilim öğrenme imk§nı bulamayan "çocuk imamlar" sorunu, onlarm i 
ham ve tevfuiis yoluyla ilim elde ettikleri şeklinde bir doktrinin geliştirilmı 
sine yol açmıştır.78 Öyle ki Saffar'a göre imamların vahiy almaları caizeli 
Onlar, meleklerin konuşmalarını işitebilirler. İma.ı:Qlar -l?azı insanların batını 
bilseler de bu, imamet için şart değildir. İmamların diğer peygamberlerdE 
üstün olup olmadıkianna gelince onların; 

a) Rasfi.lııllah hariç diğer peygamberlerden efdal oldukları, 

b) Ulü'l-azm peygamberler hariç diğerlerinden üstün oldukları, 

c) Hiçbir peygamberden üstün olmadıkları şeklinde üç farklı gör 
bulunmaktadır. 79 

imamlarm bilgilerini artırmak için Arşa semavi mirac yapabildikleri 
Şia tarafından mucize tabir edilen bazı kerametler gösterdikleri, 80 illiyyin ı 

· prağından yaratıldıkları naldedilmektedir.81 

c. imarnlara Masumiyet Atfuun Mahiyeti ve Sonuçları 

İsnaaşariyye'de Ehl-i beyr .mefhuınıi merkezi . bir öneme sahip 
Kur'an'da Allah Teala'nın, Ehl-i beyt'i her türlü manevi pisliklerden ar 
dırmayı murat ettiği beyan edilmektedir. Buna göre İsnaaşeri ulemfu 

74 Saffar, Besairü'd-derecat, s. S31. 
75 Saflar, Besairü'd-derecat, s. 79. 
76 Saffar, Besairü'd-derecat, s. 80. 
n Bununla birlikte bu konudaki birtakım aşın görüşler, yaratma, nzı.k verme, öldürüp 
riltme gibi vazifeleri Allah Teala'run Hz. Mubammed'e ve Ali'ye verdiğine (tevfiz) 
Abdullah b. Sebe tarafından ileri sürülen iddia, ayet (er-Ra'd 13/16) delil getirilı 
Ca'fer es-Sadık tarafından kat' i bir dille yalanlanmışnr. (Sadiik, İ'tikadat, s. 100). 
78 Momen, The Introductiion to Shi Islam, s. 42 vd. 
79 Saffar, Besairü'd-derecat, s. 66-71. 
80 Bahraru, Medfnetü'l-meaciz, Vlll, 41; Mevam, Doctrine of Imamate in Twt 
Shi'ism, s. SO; Ancak Şerif el-Mürteza, imamların bulutların üstünde yürürlükleri gibi 
olağanüstü haJJ.erin bir aslının olmadığuu belirterek bunları reddeder. bk. Amir-Mo' 
The Divine Guide in Early Shi'ism, ıso, dipnot, 74. 

· 
81 S;ıffiir. Besairü'd-derecôt, s. SO. 
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i!Damların ismetini, bilhassa tathfr ayeti82 ile delillenclirdikleri,83 s.öz konUSU 
ayeti inançlarına temel yapmaya çalıştıkları anlaşılmaktadır .. Ayrıca İsn~aşe
riyye'ye göre bu ayetteki "innema" edatı tahsis ifade ettiğinden bu özellik sa
.dece E~-i beyt'e hastır. Allah onlardan ~er türlü kötülük ve günahı devamlı 

olarak gidermiştir.84 Nitekim rivayetlerde de Ehl-i beyt Hz. Nuh'un gemisine 
;- · benzetilmiş,85 Kur'an'la beraber onun uyu4nası gereken ikinci unsur olduğu

na dikkat çekilmiştir.86 Şu öğretileri geliştiren Ca'fer es-Sadık, "ismet doktri

ni" ile imamların otoritesini daha da pekiştirmiştir.87 

.Öte yandan Allah Teaia'nın Ehl-i beyt'i manen temizlerneyi murat et

mesi, onlara bir fazilet katarsa da bu durum, bir grubun mutlak manada nesil
ler boyu üstünlüğünün yegane ölçüsü olmamalıdır. Kur'an'daki tathfr llyeti 
Ehl-i beyt'le alakah olmakla birlikte buradan hareketle imamların masumiye

tl ve imamda (halife) bu niteliğin şart olduğu sonucunu çıkarmak88 isabetli 
değildir. Kaldı ki Allah Teaia diğer mü'minleri de tathlr edeceğini haber 

vermektedir. 89 

İıİlamların isınetinin bazı sonuçlan bulunmaktadır. Onların Rasiilul

lah'a niyabeten sünnetin kaynaklarından kabul edilmesinin "masum imam 
inancı" ile çok yakın alakası bulunmaktadır. İsnaaşeriyye'ye göre bütün pey

gamberler, mel~kler, Allah Rasiilü'nün kızı Fatıma ve on iki ~am masum
dur. Öyle ki masum imamlan yalanlayan Allah. Teaia'yı yalanlamış ve Onu 

inkar etmiş, dolayısıyla İslam'dan çıkmış demektir.90 İmamlar ne küçük ne de 
büyük günah işlerler, 91 Allah'ın emirlerine itaat edip emrine asla karşı gel

mezler. Onlar kfu:nil insanlar olup hill ve işlerinde noksanlık, isyan ve bilgiSiz 
olmakla nitelendirilemezler.92 

82 el-Ahzab 33/33. 
83 Hfuist, Vusulü'l-ahyar, I, 351. . 
84 Bk. Tabersl, Mecmaii 'i-beyan, VTI, 560; Tabataba!, Miziin, XVI, 312-313; Geniş bilgi 
için b k. Kutluay, "İmfuniyye' ye Göre Sahabenin Adaleti", s. 83-85. 
85 Tilsl, el-Emiilf, 513. 

Bö Küleyıll, el-Kafl, I, 177. 
87 Öz, "Şia" DİA, XXXIX, 112,-113. . 
88 B k. Kutluay, "Küle~'nin el-Kiifl Adlı Eserinde Hz. Ali ile ilgili "Bazı Rivayetlerin 
Tenkit ve Değerlendirilmesi", s. 13. 

l 
89 el-Maide 5/6, 41; et-Tevbe 9/103. 
90 Sadiik, 'İtikadiit, s. 99. 

· 
91 Genel görüşe aykın olsa da Kasım b. Muhammed sebebiyle senedi zayıf olan bir riva
yete göre, imamların da günah işledikleri, ancak tevbe ettikleri ifade edilmiştir. Hüseyin J . b. Said el-Küfi, KitQbü''·'ühd, '· 370. . L • Sodôk, 'İtikadllt, '· 97. 



192 İslam'ın Kurucu Nesli Sahabe- SAHABE VE DiRAYET İLİMLERİ-

Bu noktada imamların masumiyetinin kapsamı, onlara unutma ve ya: 
rulrnarun arız olup olmayacağı meselesi gündeme gelmektedir. Hemen belir
telim ki bu konu, İsnaaşeıi ulema arasında tarnşmalıdır. Mesela Şeyh el· 
Ceziliri el-İhsffi, masum imamların yeme, içme, hastalarup ·ilaç kullanma ve 

uyuma gibi beşeri ihtiyaçları noktasında masuııı olmadıklarını vurgular. O. 
peygamberlerin, "evla olaru terk etme" şeklinde hata edebileceklerini kabU: 
ettiklerini, masum imamların terkedilmesi daha uygun olan şeyi işleyebile

ceklerini belirtir. Ayrıca İhsffi, bunun İsnaaşeriyye'de cumhurun görüşü oJ. 

duğunu ilave eder.93 

Şeyh es-Sadfik (ö. 381/991), hacası İbnü'l-Velid ve Şeyh et-Tiist (ö 
460/1067) peygamberlerle masum imarnlara hata ve uputmarun §nz olabile 

ceğine, Şia'nın cumhuru ise. aksine ~an olmuşlardır. Nitekim Şeyh Sadill 
"Allah Rasillü'nden namazda unutma sadır olsaydı dini tebliğde de unutm 
arız olmuş olurdu; çünkü namaz (vahyi tebliğde olduğu gibi) farzdır. Bu se 

beple onun unutınası söz konusu değildir" şeklinde iddiada bulunan gulat v 
Mufevvida'yı şiddetli bir dille tenkit enniştir. O, ''Vahyi tebliğ etmek sadec 
nebiye mahsustur, namaz ise nebt ile diğer insanlar arasında müşterektir" di 

yerek yukarıda yapılan kıyası isabetli bulrpaz. Ancak Şeyh Sadfik'a gör 
peygamberlerin ve masum imamların sehvi Allah'tandır, diğer insanları 

sehvi ise şeytandır. Şeytarun, peygamberler ve masum imamlar üzerinde b: 
otorite ve hakimiyeti yoktur. Peygamberlerin uyuması, kul ve beşer oldUkle 
rındandır; zira yanılmama ve uyumama Hay ve Kayyiim olan Allah Teala'y 
mahsus özelliklerdendir.94 

· 

Aynı şekilde Şii müfessir Tabersi (ö. 548/1153) unutma ve yarulmanı 

peygamberler hakkında "Allah'ın dinini tebliğ konuları"nda caiz olmadığın 
bunun dışındaki dünyev1 işlerde ise mümkün olduğunu belirtmiştir. Ayrı< 
onlar hakkında da uyuma ve bayılına gibi beşeri hillerin geçerli olduğun 
bunların "istemeden yapılan hata" olarak değedendirileceğini kaydenniştir.9 

Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ise peygamberler ümmetierine lider ve ö 

nek oldUklarından hayatlarının başından sonuna kadar nasıl olup da masu 
sayıldıkları şeklindeki itiraza, "Bi'setten önce hata ve nisyan vaki olsaydı i 

sanlar onlara tabi olmada tereddüt yaşarlar, peygamberlikten fayda gerçe 
leşmezdi" diyerek cevap vermeye çalışmıştır.96 Mesela "Resill-i. Ekrem n 

93 İhsai, İziiletii'l-vasıyye an mebdhisi'l-isme, s. 29. 

g.ı Sadill<, Men Iii yahduruhu'l-fakih, I, 249-250. 
95 Tabersi, Mecmau'/-beyiin, IV, 82. 
96 Müfid, en-Nüketii'l-itikiidiyye, s. 37 
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mazda imam iken yanılsaydı, aynı şekilde .Ramazan ayında oruçlu iken gün 
içinde yanılarak yiyip içmesi icap ederdi, ancak bunlar söz.konusu değildir'' 
diyerek hadisin ravisi Zülyedeyn'i zayıf bulduğundan bu rivayeti kabul et

memiştir.. 

Meclisi-i Evvel'e (ö. 111111699) göre, İmfuniyye'nin bu konudaki gö
rüşü peygamberlerden ne büyük ne küçük, ne bilerek ne de unutarak günah 

sadır olacağı şeklindedir. O, bu konuda farklı düşünen tek kişinin Şeyh Sadiik 
ve şeyhi Muhammed b. Hasan b. Velid olduğunu ifade etmiştir. Söz konusu 

iki Şii ilim peygamberlerin unutmalarının değil Allah tarafından unutturul
malarının söz konusu olduğunu ve bunda şeytanın rolünün bulunmadığını 
vurgulamış, ayrıca n:ıfumm. imamlar hakkında aynı esasların geçerli olduğuna 
dikkat çelaniştir.97 Netice olarak mezkfu görüşleri bir bütün halinde değer
lendirdiğim.izde imamların "dünyevi hususlarda" yanılma ve unutmalarının 
caiz olduğu anlaşılmaktadır. 

Sünnetin Sonraki Nesillere intikal Yolları ve Sahabe 

Şii ulema hadislerin güvenilir yollarla gelmesine önem verdiklerini ile
ri sürerek ancak masumların verdiği haberlere (ahbar) güvenilebileceğini esas 
almış, kendilerine göre Ehl-i sünnet'ten farklı bir isnad sistemi geliştirmiştir. 

Ehl-i sünnet isnad sisteminde tabii yol, isoadın sünnetin menbaı olan Rasillul
lah'a (s.a.v.) kadar ulaşmasıdır. Buna göre, ravi sayısı değişmekle beraber, 

isnad merffi ve müsned ise: Musannif > ravi .... > ravi/tebeü tebei't-tabün > 
ravi/tebeü't-tabiin > raviltabiin > ravilsahabe > Rasillullah şeklinde olur. Ha

disin müntehası sahabe ise mevkUf, tabiinde kesiliyorsa maktıJ' adını al.ıf.98 

Mürsel rivayette ise isnad mu n katı' olsa da kaynak yine Rasillullah'tır. 

Aşağıda örnek kabilinden zilcredeceğim.iz Şia hadis kaynaklarından 
alınmış bazı isnad ve metinler, isoadların yapısı ve hadislerin ilk kaynağı 
hakkında belli bir fikir verecektir. 

a. Musannif/Küleyni > Ravi/Sehl b. Ziyad > Ravi/İbn Mahbfib > 
Ravi/İbn Riab > Ravil Ebil Hamza> Şia'nın ta'dil ettiği sahabi/Cabir b. Alı

dillah > Rasillullah . 

.:r. ..r.b:- .y- ,;;y- IJ( .y- ,._,...uJ v.' .y- ,...,...~ .:r.' .y- <.>4j .:r. J+.-- .y- ,~..:.ı~i .:.r ö..u:. 

99 "rf- ~'l.iil0y.r~ .:r-.UI a...l:A)I (Y- ı../'1..:..11 _r. ":.JTJ ~ ..iı1 ı)-P ..iı1 Jr-J Jli :Jli ..iı1 ..y:. 

97 Meclisi, 'Bihôr, Xl, 99. . 
98 Bazılannın isnaddaki kopukluğa delalet eden munkau yerine maktfi terimini kullanma
sı, maktii hadisin zayıf olarak değerlendirilmesine yol açmişur. 
99 Küleyıll, el-Kôfi, II, 327. 
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b. Musannif/Küleyıll > Ravi/Ali b. İbrahim > Ravi/Babası ) 
Ravl!N evfeli > Ravi/Sekfull > İmam Ebu Abdullah > Babası Muhammed el 
Bakır > Cabir b. Abdilialı > Rasillullah. 

'ı"')UI L.+.Js. ~~ ,y- .iiı1 ~ c.).! ,y- 'l.)r<....JI ,y- ,.;;_,..:.11 ,y- ,~i y ,~~! ıJ. t.)>-

.11 ~ 1.;\.bL u-") ,y :.Ji) ~ .iiıı ~ .iiıı J.,....J Jü :Jü [<,?JL.a.i':/1] .iiıı ~ ıJ. _,ık ~ 

100 ~ 
.Alli ıJ..::ı ,y 0' 

c. Musannif/Küleyrıl > Ravi/Ali b. İbrahim > Ravi /Babası 

Ravi/Hammad > Ravi/Hureyz > ref ederek Rasillullah'tan. 

Ll. .JT_, ~ .iiıı ~ iiıı J.,....J .:ıı :Jü .w) .Y.? ,:f ,::ıtr ,:f ,~ı- ,:.r '~~!LT- ı.)>-

.). ~ı, ~\.ı ..:;.._,...JI f:!J ~ı, ·~,_, ~4 .!..4~i /" :.J Jw r">UI ~ ~fr"' od ı".f' 

101 '\;~i ..::.J: ~ ~L:.-_,)1 ~ Lo :.iiıı ~LT- _,ıl>.- Jü :Jü_, .:ı..ı. 

d. MusannifJTGs! > Ravi/Sa'Yd b. Abdilialı > Ravi/Hfuun b. Müslim 
Ravi/Musaddık b. Sadaka> Ravi/Ammar >İmam (Ca'fer es-Sadık)> Baba 

(Muhammed el-Bakır) > Hz. Ali. 

Hz. Ali kanalıyla gelen rivayetler Ca' fer es-Sadık babası Muhamme 
Bakır Ali b. Ebi Tali b 

y. ):.>. y. )\!$. y. a.;~.) ~~ y. d.:.J.) Zı_,.Jı.A y. ;İlı ~.) ~ :;. ... " 

... ı o ı t:}. < • _ ·ı.A 'i- \J < • -l!j. .,. ~ ~ 1 ~ .:ır . 
. LT- r-::- -' r- -LT- J . ı..r--< r t ...::__ ~ 

(Muhammed el-Bakır' ın muttasıl olarak ve Ca'fer es-Sadık'ın Cabir 
Abdiliah'tan mevkO.f ve munkatı rivayetleri gibi).103 

e. Musannif!ffis! > Ravi/Ali b. Hasan el-Faddal > Ravi/Muhammed 

Halid > Ravi/Seyf b. A.mlra > Ravyishak b. Arnİnar > Ravil C~bir b. Abd 
lah> Ebu Abdilialı Ca'fer es-Sadık. 

10° Küleyıll, el-Kafi, II, 373. 
101 Küleyıll, el-Kafi, IV, 336. 
102 Tus!, el-İstibsar, I, 214. 
103 Ancak bu rivayetin isoadı problemlidir: Cabir (ö. 78/697), Ca'fer es-Sadık'tan 
148/765) rivayet etmiş gibi gözükmektedir. Vefat tarihleri· itibariyle bu ikisinin karşıl 
mış olmalan zor gözükmektedir. · · 
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Y- -~~ J ı)~ı :.; ~ .;. ~ :.; ;'J~ .;. # :.; ~GJ .:) ~1 :-.;. u;. 
p ~ ~)\:p ~ ~~;. .:ıı 9-l ~ .q~ ~~ı .:ıl ~ Ju t ~~ p. ~ .:ı1 Ju ~~ ~ J ~-~ 

104 , , ~ J , , 

.0~' · • '• J '-'-;ı\:p J ...UI J '' Sf ..li' 0~' :; ~ ,, , ., d' , !r"J :; :J :; 

f. Musannif!Tfisi > Ravi/Bir topluluk > Ravi!Ebfi Mufaddal > 
Ravi!Muhammed b. Muhammed Süleyman > Ravi/Süveyd b. Said > 
Ravi!Mufaddal b. Abdilialı > Ravil Ebu İshak el-Hemedaru >: Ravil Hanş b. 

Mu'tem.i.r > Ravi!Ebfi Zer el-Gifan 

ı.:;...l>- Jü ,($.ci-l,ll 0l...:L ıJ ...~...S ıJ ...~...S G..1>- Jü ,j.aill t).i if .~ı.r. · ~y>-i 

ıf. ._;.:.>- if ,ı)IWI Jı.:......j t).i if ,.tl ~ ıJ j.aill G...L> Jt.; .ı)~..ı.J-1 ~ ıJ ~_,.... 

Bunlann dışında birkaç isnad şekli daha vardır.106 Haberin imama is

nad edilmesini kati gören Şla'da, bu sebeple Rasiilullah'a ve Hz. Ali'ye da
·yanan rivayetler Muhammed el-Bakır ve Ca'fer es-Sadık'tan rivayet edilenle

re nispetle azdır. Ayrıca isnadda ancak güvenilir sayılan sabahllerden nakllde 
bulunulmaktadır. Ehl-i sünnet nezdinde mevkfif rivayetlerin ve sahabe içti
batlarının bir değeri bulunmaktadır. Ancak İsnaaşeriyye, Ali'nin velayetini 

kabul edip desteklemeyen sahabileri ta'dll etmediği ve isnadlarda onlara yer 

vermediği gibi onla.rJ.I?. görüşlerine değer de atfetmemektedir. AŞağıda 
İsnaaşeriyye'nin sadece ta'dll ettikleri sahabeden hadis rivayetine kısaca te
mas edilecektir. 

Ta'dil Edilen Bazı Sahabilerden Gelen Rivayetlerin Mabiyeti 

Ashabı ta'dilde İsnaaşeriyye'nin benimsediği neredeyse yegane ölçü
nün, onlann Hz. Ali'nin vas! olduğunu kabul edip etmedikleri ve onu imarnet 
konusunda destekleyip desteklemedikleri olduğu görülmektedir. Buna göre, 

farklı kaynaklarda sayıları değişiklik arz etse de ancak on civanndaki sahabi 
ta'dll edilmektedir. Diğerleri ise irtidat etme, münafıklık, dinde fesat çıkarma, 

104 Tiisl, el-İstibsar, I, 458. 
105 Tiisi, el-Emôlf, 513. 
106 Geniş bilgi için Kuzuclişli, "Şia ve Hadis", Hadis, s. 625 vd. 
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adam öldürme, yalan söyleme, içki içme, All'nin vas1 olduğu ve ona beyat 
edeceklerine dair verdikleri ahiellerinden dönme, Ehl-i beyt'e düşmanlık bes
leme gibi haramlan işlemekle itharn edilerek güvenilir olmamakla nitelendi
rilmişlerdir.107 Sahabilerden ancak Hz. Ali'nin velayetinilimfunetini ve vas1 
olduğunu kabul edenler adil kabul edilmişlerdir. Mesela Ebu Zer, Mikdad, 
Selman ve A.ınmar gibi sahabiler nükebôdan olup ayette es-SCibikO.ne'l
ewelUn108 diye nitelendirilmişlerclir.109 Ashabın pek çoğu Rasillullah'ın ken
disinden sonra vasisi ve mü'minlerin "mevla"sının Hz. Ali olduğuna dair Al
lah'a ve Rasillü'ne verdikleri abdden onun vefatından sonra döndükleri, sa
dece Mikdad b. Esved, Ebu Zer el-Gifan, Selman el-Faris1'nin abdinde sadık 
kaldığı iddia edilmiştir.110 

Öte yandan ashabın adaletine dai.F Ehl-i sünnet tarafından delil getirilen 
ayet ve hadisleri İsnaaşer! ulema farklı yorumlamış, Kur'an'da ashabı öven 
ayetlerin umumt olmayıp ilgili fiili işleyeniere yönelik olduğunu ileri sürmüş
tür. Ehl-i sünnet'in bu konudaki itikadının aksine, ashabın kahir ekseriyeti 
Hz. Ali'nin ve Ehl-i beyt'in diğer imamlarının velayet ve imarnet hakkını tes
lim etmeyerek Allah Rasillü'nün vefatını müteakip Allah'a ve Rasillü'ne ver
dikleri abdden dönenler, Kur'an'daki zalimlerle ilgili birtalo.m ayetlerinııı 
kapsamına girmekte olup onlar zalim diye adlandınlmış, yine Ali'nin ·vasili
ğini kabul etmemek, kendisinin ve önceki nebilerin nübüvvetini inkar etmek
le bir tunılmuştur. 112 Şu billde Ehl-i sünnet'in benimsediği görüşe göre 
ashabın tamamını udul kabul etmek113 İsnaaşeİiyye'ye göre isabetli değildir; 
zira bir kısım ashabın _yukarıda sıralanan cürümlerin bir veya birkaçını işle· 
dikleri, her iki mezhebin kaynaklarınca da doğrulanmaktadır. Ancak Ş1a'y< 
göre asha.b da diğer raviler gibi cerh ve ta'dil işlemine tabi tunılmalı, sikı 
olanlar diğerlerinden ayırt edilmelidir. Ancak burada İsnaaşeriyye'nin içinı 
düştüğü en bariz hata, ashabın "cerh ve ta'dile tabi tunılmaması" m§.nasındak 
adil olmalan ile "günah işlememeleri"ni birbirine karıştırmalandır; zira Sünn 
ulemadan ashabın isınetini iddia eden bilinmemektedir. 

107 Kutluay, "İmfuniyye'ye Göre Sahabenin Adaleti Problemi", s. 75-114; Demire 
"Adalet Kavramı ve Şia'da Sahabenin Adaleti Meselesi", s. 41-76. 
108 et-Tevbe 9/100. 
109Kumı:nl, Tefsirü'l-Kur'ôn, l, 303. Diğer temel Şii tefsirler bu yoruma yer vermez. 
11° Küleyni, el-Kôfi, VIII, 245. 

ııı el-Enfal 7/25; et-Tevbe 9/23; el-Maide 5/51; el-Mümtehine 60/13 vd. 
ıu Şeyh Sadiik, İ'tikadar, s. 103. 

U3 İbn Hacer, el-İsôbe, I, 21. 
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Yukarıda aua hatlarıyla özetiediğimiz İsnaaşeriyye'nın aslıaba bakışı
nın tabianyla hadis rivayetinde ve Şia itikadının oluşuinunda ciddi tesir ve 
sonuçları bulunmaktadır. Bunlardan ilki, ancak güvenilir olan sahabilerden 
hadis alınabileceğid.ir. Bunlar ise Ehl-i beyt ve müteakip sayfalarda ele alaca-

- ğ!mıZ on civarındaki sahabidir. İkincisi RasGlullah'ın vefatını müteakip hila
fet meseleleri dolayısıyla ashab arasında ayrılıklar baş göstermiş, sonraki ne
sillerde ve Hz. Muaviye'nin bilafeti sırasında daha yaygın olmak üzere yalan 
yaygınlaşmış ve taraflar kendi görüşlerini ve grubunu destekleyen hadisler 
uydurma.yoluna gitmişlerdir. 

Ebii Zerr'den gelen bir rivayette Ali'nin velayetini ikrar eden sahabiler 
zikredilmektedir. Bunlar: Selman, Mikdad b. Esved, Anımar b. Yasir, Ebii 
Zer Cündeb b. Cünade el-Gifan, Ebii Eyyilb el-Ensan, Cabir b. Abdillah, Ebii 
Heysem et-T'ıhan, Hüzeyme b. Sabit, Haşim b. Utbe el-Mirkal'dir. 114Hüzey
fetü'l-:Yeman da Ali'ye ittiba eden sahabiler arasında olup115 münafı.klarla il
gili rivayetler kendisinden nakled.ilmiştir.116Bunlara tabii olarak Ehl-i beyt'in 
özünü teşkil eden Ehl-i abadan Ali, Fanma, Hasan ve Hüseyin de eklenmeli
dir. Bununla birlikte Ehl-i beyt'i destekleyen sahabiler arasında da ilim vb. 
açısından derece farklarının olduğu belirtilmektedir.117 

Ta' dil edilen sahabilerin en dikkat çekici fazileti, Ehl-i beyt"in yanında 
yer almaları, imarnet meselesinde Hz. Ali'yi desteklemeleridir.118 Mesela Şii 
kaynaklarda Hz. Ali'ye ittiba ve sadakat .konusunda "en samimi" üç kişinin 
Selman, Mikdad b. Esved ve Ebii Zer el-Gifan ~lduğu, çünkü bunların onun 
halifeliğe en layık ve 'hak sahibi kişi olduğuna inandıkları dile getirilmekte
dir. 119Bunlar aynı zamanda Kur'an'ın tefsirine dair doğru bilgileri ve sağlam 
hadisleri RasGl-i Ekrem'den ve Hz. Ali'den nakleden kimselerdir. Diğer 
ashabın tefsirle ilgili aktardıkları bilgiler, yukarıda isimleri zikredilen Hz. 
Ali'den naklettikleri ile uyuşmamaktadır.uo 

Yukanda da temas ettiğimiz üzere prensip olarak İsnaaşeriyye, ancak 
ta'dil ettiği sahabilerden hadis naklederler. Şii ulema tarafından telif edilmiş 
bazı akide ve polemik türü eserlerde zikredilen Ehl-i beyte m~nsup olmayan 

114 SadOk, ei-Emd/f, s. 53. 
·us Küleyni el-Kdfi, VIII, 32. 
u6 SadOk, el-Emdlf, s. 252. 
m Küleyrıl, el-Kafi, I, 251-252. 
UB B k. Killeynt el-Kdfi, vm, 22. 
WMüsnedü Imam Ali, VII, 315; Meclisi, Bihdr, xxn, 341. 
110 Küleyrıl el-Kd/i, I, 37. 
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sahabiler kanalıyla nakledilen rivayetler ise daha çok Sünnl kaynaklarda 
alınmış olup ya Şia'nın görüşlerini destekler mahiyettedir ya da palemi 
maksatlı olarak zikredilıniştir. Yukanda isimleri zikredilen ·sahabilerin heı 

Rasillullah'tan hem de imamlar~ kendilerinden rivayetişeklinde hadis nal 
!edildiği gibi, bazen de bunlar metin içinde konu edilmektedirler. Örnek kab 
linden birkaç rivayede konuya temas edeceğiz. 

İlginçtir ki Rasillullah'a erişen Ehl-i beyt içinde tabiatıyla Hz. Ali'dı 
sonra en çok Hz. Fatıma'nın babası Rasillullah'tan rivayette bulunması be 
lenirken Fatıma'run, Allah Rasillü'nün irtihaliriden sonra altı ay gibi bir sü 
içinde vefat etmesi ve yukanda değindiğimiz İsnaaşeriyye isnad sistemin 
.yapısı sebebiyle doğrudan Rasilllah'tan rivayeti azdır~ Ancak o, Rasillullal: 
ve Ehl-i beyt'ine salavat getirmenin faziletine dair rivayette olduğu gibi 
pek çok rivayetin metnine konu edilmektedir. Şil kaynaklarda az da olsa :H 
seyin'in babası Ali'den rivayetleri bulunmaktadır. Aşağıda diğer sahabilE 
göre sayıca çok olduğü.ndan masum ve ilk imam kabul ettikleri için I 
Ali'den gelen rivayetlerden ziyade diğer sahabilerden nakledilen rivayetlı 

yer vereceğiz. 

a. Ali b. Ebi Talib 

Tabil olarak Şu hadis kaynaklarında masum imamlardan en çok ı 
Ali hakkında Rasillullah'a, kendisine ve Muhammed el-Bakır ve Ca'fer 
Sadık'a nisbet edilen rivayetler bulunmaktadır. Hz. Ali'nin vasi olduğı 
vurgu yapan rivayetler nispeten daha çoktur. Buna göre her peygambE 
vasisi vardır. 122Nitekim Muhammed el-Bakır'a dayandınlan bir habere g 
bütün peygamberler kendilerinden sonraki vasiyi belirlemişlerdir. ın B 
dair bir rivayette Hz. Ali'nin Rasfilullab'ın (dinde) kardeşi, vasisi, seçkini 
veziri olduğu nakledilmiştir.124 Selman el-Ffuisi, vasisinin kim olduğunu.: 
duğunda Rasfil-i Ekrem ona, kendisinin vasisinin Ali olduğunu bildirmiştil 
Yine Ali'nin vasi olduğu Ebu Said el-Hudri kanalıyla Ali'ye atfedilen blı 
vayetle (mevkfif) nakledilir.126 

. 

121 Tüs'i, Tehzlb, VI, 11 
122 Sadiik, el-Email, s. 13. 
123 Küleyniei-Ka{f, I, 221-222. 
124 Tfis'i, el-Email, s. 545 
125 Sadiik, ei-Emôli, s. 13. . 

u6 Tüs'i, el-Email, s. 616 ;Meclisi, Bi har, XL VIII, 296. 
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Resill-i Ekr~m'e nisbet edilen bir rivayete göre o, Hz. Al.l'ye "(dinde) 

)<ardeşim" diye hitap etmiş, onun mü'minlere kendilerinden evla olduğunu, 
Ali şehid edildiğinde oğlu Hasan'ın aynı özelliği haiz bulunduğunu, akabinde 
Hüseyin~ in aynı konuma s~p olduğunu haber vermiştir. 127İsnaaşeriyye 
imfu:niyyesi'ni diğer İmann gruplardan ayırt eden temel unsurların başında 
gelen "on iki imam inancı"na dair Kütüb-i Erbaa'da ve diğer kaynaklarda 
pek çok rivayet bulunmaktadır. Niteld.m Hz. Ali'ye dayandırılan bir rivayette, 

kendi neslinden gelecek olan (kendisiyle beraber) on iki imarnın nasl? belir
lendiğine vurgu yapılmıştır.128 

Ayrıca Ali (r.a.) dinin yardımcısı, Ehl-i beyt dinin menôrı (yolu aydın
latan ışık, nur)dır. 129 Cabir b. Abdiilah'ın Allah Rasillü'ne nisbet ederek nak

lettiği bir babere göre Hz. Peygamber, Ali'yi mevla diye nitelemiştir. 130Baş
ka biİ rivayette Hz. Ali istese dağların peşi sıra yürüyeceği, ölülerin Allah'ın 
izniyle dirileceği131 nakledilmiştir. Allah Rasillü'nün Ali'yi ve şiasını (taraf
tar)132 övdüğüne dair rivayetler de dikkat çelanektedir. Allah Teala'nın ona 

olan ikramlarının devam edeceği kaydedilmiştir. 13: İmann kaynaklarda. Hz. 
Ali'nin ashabtan güvendiği dört kişi ile ilgili rivayetler de bulurımaktadır.134 

Hz. Ali, insanların efdal olanını haber ermiş, en faziletli kimselerin 

peygamberler, onlar·içinde ise Muhammed (s.a.v.) olduğunu, peygamberler
den sonra vasi(ler)in135 geldiğini, vasileri şehitlerin takip ettiğini, onların da 
en faziletlisinin Hamza b. Abdülmuttalib ve Ca'fer et-Tayyar olduğunu bil
dirmiştir.ı3G 

b. Selman el-Fansi 

Neseben Ehl-i beyt dışında olup da ta'dil edilen sahabilerin başında, 
Allah Rasillü tarafından Ehl-i beyt'ten olduğu haber verilen Ebu Abdilialı 
Selman el-Fartsi (ö. 36/656) gelmektedir. Bu müjde, Selman'a soyu soruldu
ğu, onun kendisini Selman b. Abdiilah diye adlandırıp İslam'la şeref ve hida-

127 Küleyni el-Kôfl, I, 337. 
128 Bk.Küleyni, el-Kafi, I, 337-342. 
129 Küleyni, ei-Kôfl, VIII, 177. 
130 

Usulü sittete aşara, II, 128 
131

UsQlü sittete aşara, ll, 129. 
132 Bu kelime kullanılmış olsa bile, o gün için terim anlamı kazandığı söylenemez. 
133 

Müsnedü İmam Ali, II, 256. 
134 Meclisi, Bihôr, XXVTII, 24. 
m Rivayene geçen vasi kavramı ile kastedilen Hz. Ali'dir. 
136 Küleyni, el-Kafi, I, 286, 287. 
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yet bulması sebebiyle övündüğü hadisenin akabinde gerçekleşmiştir. 1370nun 
diğer bir fazileti, Şii kaynaklarda, doğrudan Hz. Peygamber' den rivayetlerine 
yer verilen sabahllerden olmasıdır. 

Aynı şekilde Selman el-Paris!, ashab içinde Allah Teala'nın en sevdiği 
kişinin Hz. Ali ile ondan sonra gelecek olan masum imamlar olduğuna dair 
kudsi hadisi Rasillullah'tan nakletm.iştir.138 Selman, Rasillullah'ın akikte·n yü
zük edinmeyi Hz. Ali'ye, eviadına ve ş!asına tavsiye ettiğini naklenniştir. 13! 
O, namaza kalkıldığı zaman mü'minin günahlarının ağacın yapraldarının dö· 
küldüğü gibi döküleceğini, 140 bayram gecesi aln· rek'at namaz kılana şefaati. 
nin hak olacağı, 141Recebin ilk gecesi otuz rek'at namaz kılana çok ecir verile· 
ceğini/42 dünyanın mü'minin zindanı kafirin cenneti olduğunu143 doğrudaı 
Rasillullah'tan rivayet etmektedir. Necasetten temizlenmeye/44 üçte birin 
yese de av köpeğinin yakaladığı avın yenebileceği145 gibi Selman'dan nakle 
dilen mevkilf rivayetler de bulunmaktadır. 

Ayrıca Şii kaynaklarda Selman'ın hayırlı arnellerinin çokluğu146 ve ço· 
ilim elde etmesiyle öne çıktığı, 147 pek çok sırra vakıf olduğu kaydedilınektE 
takıyye uygulamayıp ilmini Ebu Zerr'e aktarsaydı Ebu Zerr'in onu öldürecE 
ğine dair rivayetler yer almaktadır.148 Keza Selman'ı çömlekteki ateşin ya~ 
madığı rivayet edilıniştir.149 Allah'a, Rasillü'ne ve Emirll'l-mü'ıni.nln Ali'y 
itaat etmesi, Selman'ı en güvenilir sabahllerden yap~ğı görülmektedir. 

Küleylli'nin el-Kdfi'sinde de yer alan rivayet~ bakılırsa Hz. EbU Bı 
kir'e bey'at edilirken, o esnada ahirete irtihal etmiş olan Rasillullah'ın cen; 
zesinin teçhiz ve tekfini ile meşgul olan Hz. Ali, Selman'a Hz. Ebu Bekir 

137 Küleyıll el-Kafi, VIII, 181; SadO.k, el-Emôlf, s. 252. 
138 Hur el-A.mi.IT, Vesôilü's-Şfa, VII,101 
139 Hur el-Amili, Vesôilfi's-Şfa, V, 83. 
140 Hur el-Amili, Vesôilü'ş-Şfa, N, 103. 
141 Hur el-Amili, Vesôilü'ş-Şfa, VIII, ?8. 
142 Hur el-Amill, Vesôilfi'ş-Şfa, vın, 92. 
143 Hur el-Am.i.IT, Vesôilfi'ş-Şfa, XXN, 245. 
144 Muhaddis Nfirl, Mfistedrekfi'l-vesôil, I, 225. 
145 Bk. Tusi, Tehzlb, IX, 25; krş. SadO.k, Men lô yahduruhfi'l-faklh, ID, 206; Tiisl, 
İstibsôr, IV, 73. 
146 SadO.k, el-Emôll, s. 33. 
147 Sadük, el-Email, s. 252. 
148 Küleyıll, el-Kafi, I, 251- 252; l<rş. Meclisi, Bihôr, II, 213; XXIT.-353., 440. 

~49 Muhaddis NUri, Mfistedrekfi'l-vesôil, XII, 216. 
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ilk biat edenin minher kenarında durmakta olan yaşlı kişi, yani İblis olduğunu 

belirtmiŞtir -150 

c. Ebu Zer Cündeb b: Cünade el-Güari 

Hz. Ali'nin şiası arasında yer aldığı iddia edilen Ebu Zer (ö. 32/653), 

Ali'nin vasi olduğu ve ona beyat edeceğille dair Allah RasillÜ'ne verdiği abd
den dönmeyen sahabüerdendir. İmfunl kaynaklarda Rasillullah'la mesciddeki 

muhavereleri konu edilerek onun Allah Rasillü'nden nasihat talep ettiği, Hz. 
Peygamber'in onu Ehl-i beyt'ten diye tanıttığı nakledilir.151 

Ebu Zer imamete ve imamların faziletine dair rivayetlerde bulunmuş
tur. Şu kaynaklarda masum imam-irnarnet ilişkisi dikkat çekmekte, rivayet

lerde maswiı imamların fazilederi vurgulanmaktadır. Mesela, masum 
imamOar)ın kıyamet günü şefaatçi olacağı, sefih ve fasık kimsenin imam 
kabul edilmemesi gerektiği, Ebu Zerr'in sözü (mevkuf) olarak rivayet edil

mektedir. 152 

ca•fer es-Sadık'a dayandırılan bir habere göre Ebu Zerr'in nasıl müs

lüman olduğunu imam ashabına haber vermiş, bir kurdun Ebu Zerr'e Mek
ke'de zuhfu eden Hz. J:>eygamber'i haber verdiğine temas etmiştir.153 Ayrıca 
Allah Rasillü'nün Ehl-i beyt'ini Nuh'un gemisine benzetliğine dair rivayet 
Ebu Zer'den nakledilmiştir. 154 

d. Arnmar b. Yasir 

Ebü'l-Yakzan Arnmar b. Yasir b. Amir el-Anst (ö. 37/657), ta'dil edi

len sahabilerden olup Şu kaynaklarda onun doğrudan Rasillullah'tan rivayet
lerine yer verilmektedir. Nitekim o, Hz. · Ali'nin dinin yardımcısı, Ehl-i 

beyt'inin dinin yolunu aydınlatan ışığı (menar) olduğuna dair rivayeti 
Rasillullah'tan nakletmiştir. 155 Arnmar b. Yasirkanalıyla Rasillullah'a nisbet 
edilen bir rivayette ise Rasillullah'ın şia tabirini kullandığı, Ehl-i beyt'i insan

ların yolunu aydınlatan kandillere benzettiği, Ebl-i beyt'i destekleyenlerin 
kurtulduğu, onlardan aynianın helak olacağı kaydedilmektedir.156 

150 Küleyni el-Kafi, VIII, 182-183. 
ısı Tusi, el-Emali, s. 525. 
152 Sadfik, Men la yahuduruhu'l-fakih, II, 36p. 
1S3 Küleyıll el-Kcifi, VIII, 159. 
ıS4 Tiisi, e l-Ema li, s. 513. · 
ıss Küleyrıl el-Kafi, vm, 333. 
156 Küleyıll, el-Kafi, VIII, 177. 
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Arnmar (r.a.), Rasillullah'ın sancağı altında üç kez savaşa iştirak ettiği
ni, dördüncüsünün Sıffin'de Hz. Ali'nin saflarında olduğunu, eğer öldürüle
cek olursa Rasill-i Ekrem " ... Seni bôği bir topluluk şehid edecek''157 diye ha
ber verdiğinden kendilerinin haklı, karşı tarafın haksız olacağını Rasillul

lah'tan duyduğunu haber vermiştir.158 

e. Abdullah b. Abbas 

Şia kaynaklannda Hz. Ali'nin Allah Rasillü'nün vasisi ve halifesi, 

Fatıma'nın dünya kadınlarının efendisi, Hasan ve Hüseyin'in ceruıet gençle· 
rinin efendisi olduğuna, onları _veli ed!nenin Rasillullah'ı veli edinmiş kabul 
edileceğine dair rivayet İbn Abbas kanalıyla Rasillullah'ın sözü olarak nakle· 
dilmektedir.159 -

f. Cabir b. Abdiilah 

Ebu Abdiilah Cabir b. Abdilialı b. Amr b. Haramel-Ensan (ö. 78/697 
İsnaaşeriyye'nin ta'dil ettiği sahabilerdendir. Cabir b. Abdiilah'ın (r.a.) "Hı 

Peygamber' den işittim" diyerek naklettiği bir rivayete göre, Rasillullah, Ali'y 
(r.a.) bir sır vermek istemiş, kendisinin ve Ali'.nin aynı topraktan yaratıldığın 

Ali'nin şiasuun da toprağın artan kısmından yaratıld.ıJ<larmı haber vermiştir.160 

Şia kaynaklarında Cabir'in Hz. Ali'ye dair rivayetleri bulurırnaktadı 
1 

Buna göre Hz. Ali, ashabı ve ümrnet içinde insanların dince en sağlamı, e 
alimi ve Rasillullah'tan sonra onun vasisidir.161 Ayrıca Cabir, Rasillullah'ı 
şöyle buyurduğunu nakletmiştir: ~'Ben kimin mevlôsı isem Ali de onı 

mevlôsıdır, Ali bendendir ben de ondanım; ona düşmar:zlık eden Allah'a ' 
RasQlü'ne düşmanlık etmiş olur; Ali hak ile beraberdir, ondan ayrılmaz ... "1e 

el-Kafi' deki ri vayete bakılırsa Zeynelabidln ve İmam Seecad diye tar 
nan Ali b. Hüseyin, oğlu Muhammed eH3akır'a 'Cabir b. Abdillah sana ı 

söyledi?" diye sorduğunda Cabir, "Resillullah baha, Ehl-i beyt'~den adı M 
hammed b. Ali, küoyesi Ebu Ca'fer olan birine erişeceğimi, .ona selamı 
iletınemi emretti" diye haber vermiştir.163 Bu sebeple Cabir, Medine'de E. 

157 Buhar!, "Salar', 63. 
158 Küleyıll, el-Kô/f, V, 9. 
159 Sadiik, Men lô yahduruhü'l-fakfh, IV, 310. 
160 Hur el-Amın, el-Fusillü'l-mühimme, 1, 348 
161Şeyh Sadük, el-Emôlf, s.8. 
162 Küleyıll el-Kô/f, I, 177, 178; Sadiik, el-Emôli, s.89. 
163 Bk. Küleyıll el-Kii/f, I, 184 
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ca'fer Muhamme!i b. Ali'ye "Bakıru'l-ilm" diye hitap etmiştir. 164Ayrıca 
Cabir, Hz. Fatıma'nın yanına girdiğinde üzerinde on iki iniamın isimlerinin 
yazılı olduğu bir levha gördüğünü nakletmiştir.165 

g. Ebu Eyyiib Halid b. Zeyd el-~nsan 

Şta hadis kaynaklarında Hz. Ali'nin vas! olduğuna dair rivayetleri nak
leden sahabi ravilerden biri de Ebil Eyyilb el-Ensari'dir (ö. 49/669). Nitekim 
Arnmar b. Yasir'in de bulunduğu bir mecliste Ebu Eyyilb el-Ensfui Hz. 
Ali'ye 'Biz mahrum kaldığımızda sen Rasillullah'la berabercİin. Ahirette en 
hayırlı kişi kimdir, bize haber ver' dediğinde. o, 'Peygamberlerden sonra en 
e{dal kişi, peygamberin vasfsidir; en efdal vasf ise Allah Rasulü'nün vasfsi

dir' diye bildirmiştir.166 

h. Mikdad b. Esved 

Ebil Ma'bed el-Mikdad b. Amr b. Sa'lebe el-Kindl el-Behraru'nin (ö. 
33/653) Ali'nin taraftarları arasında yer aldığı ifade edilir. Mikdad, Hz. 
Ali'nin imametini desteklediği için her ne kadar ta'clil edilen raviler içinde 
yer cilsa da, Kütüb-i Erbaa'da onun doğrudan Rasillullah'tan rivayetini tespit 
edemedik. Ancak Ca'fer es-Sadık'a nisbet edilen bir haberde, Rasillullah'ın 
Mikdad b. Esved'i Dübaa bnt. Zübeyr ile evlendirdiğine 167 değinilmektedir. 

i. Haşim -b. Utbe el-Mirkai 

Ebil ömerHaşim b. Utbe b. Ebt Vakkas ez-Zührl (ö. 37/657) ismi Şu 
hadis kaynaklarında, başka bir savaşta tek gözünü kaybettiği halde Sı#fu Sa
vaşı'nda Hz. Ali'nin bayrağını güçlü bir şekilde en yüksekte taşıdığı belirtile
rek168 onun yanında savaşıp Arnmar b. Yasir ile birlikte şehit düşmesi bağla
mında geçer. Şeyh et-Tilsi, Tehzlb'inde, Haşim b. Utbe'nin tek bir keferıle . 
cenaze namazlarının kılınmadan defnedildiğille ilişkin rivayetini tenkit ede
rek namazın her halükarda kılınacağını belirterek bunun "ravinin velımi" ol
duğunu kaydeder.169 

j. Suheyb b. Sinan b. Malik er-Rfuni 

Ebil Yahya Suheyb b. Sinan b. Malik er-Rilml'nin (ö. 38/659) ismi, 
tespit edebildiğimiz kadarıyla Kütüb-i Erbaa' içinde sadece el-Kafi'de Hz. 

164 Küleyıll el-Kôff, I, 298. 
165 Küleyıll el-Kôff, I, 342. 
166 Küleyıll el-Kôff, I, 285. 
167 Küleyıll, el-Kôff, V, 206. 
168 

Meclisi, Bihôr, XXXIII, 31. 
169 Tiisi, Tehzlb, I, 334. 
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Ömer'in yaralandığı dönemde, altı kişilik heyet yeni halifeyi belirlemek için 
toplandıklarında üç gün müslümanlara namaz laldırmak üzere Hz. Ömer tara. 
'fındarı vazifelendirilmiş olduğu haber verilirken geçer.170 Bihdr'da ise · Su. 
heyb adı, münafıkların Hz. Ali'ye karşı fesatçıkarmak üzere aslında Habis b. 
Akra'ya ait olduğu halde, o· sırada Suhayb b. Sinarı'ın ikamet ettiği evde top
larımaları vesilesiyle anılmakta171 ve kendisinden hadis nakledilen bir hadiı 
bulunmamaktadır. 

İsnadlarda değil de hadis metinleri içinde isimleri geçen sahabiler nis 
peten daha çoktur. Bilill-i Rabeşi örneğinde olduğu gibi172 genellikle Rasillul 
lah'la yaşadıkları bir hadise, şahit oldukları bir mesele aktarılırken isimler 
zikredilmektedir. 

Sonuç 

İsnaaşeriyye'ye göre sünnetin kaynağı "Resill-i Ekrem açısından" v 
ilhama mazhar ve masum kabul edilen, pek çok ayrıcalıkla donatıhıp "iman 
lar açısından" olmak üzere iki farklı kategoride değerlendirilmelidir. İmaml< 
sünneti, Rasillullah' a niyabeten naklettiklerinden aslında aynı . kaynağa iş arı 

edilmekte ise de sünnet ve hadisler genellikle hadis kaynaklarında imamlc 
vasıtasıyla haber verilmektedir. Rasillullah'ın irtihalinden sonra "vas!" olara 
~nun ilmi mirasını tevarus ettiklerinden imamların, sünneti insanlara "en gi 
venilir raviler" sıfatıyla aktaran kimseler olduğu görülmektedir. Bu manac 
masum imamlar, sünnetin bizatil:ıl kaynağı değil, onu asıl kaynağından (All< 
ve Rasillü) nakleden kimseler olmaktadır. İmamların söz, fiil ve onayların 

da me~fu hadis sayılması bizi yanıltmamalıdır;' çünkü bu, Rasillullah 
niyabetendir. Şu halde sünnet mutlak olarak kullanıldığında ''Resillullah'a c 
oları sünnet" anlaşılmalıdır. "Raşid halifelerin sünnetine uyulması"nı bildin 
hadisteki173 arılamının yarıında Sünni usiilde "Hz. Ebu Bekir'in sünneti" (u 
gulama biçimi), "Hz. Ömer'in sünneti", · "müslümanların sünneti"174 şekli 
deki kullanımlarda olduğu gibi, imamların sünnetinin de bu manada anlaş 
ması karıaatimizce daha isabetlidir. · 

Buna göre İsnaaşeriyye İm§miyye's~de sünnetin kaynağı, Hz. Pe 
gamber açısından ilôhf ve beşeri kaynaklar diye iki g~pta mütalaa edilebil 

17° Küleyıll el-Kôfi, V, 16 
171 Meclis!, Bihiir, XXXV, 276-277. 
172 Küleyıll el-Kôfi, III, 170; IV, 60, 153; Tfist, Tehzfb, Il, 56, 250. 
173 Ebu Daviid, "Sünnet", 5. 
174 Buhan, "Edaru", ı. 
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ilahi kaynaklar bakırnından Sü.nnl anlayışla İsnaaşerl anlayış arasında belir
gin bir fark yoknır. Sünnetin "beşeri kaynakları" Rasfilullalı açısından a) Hz. 
Peygamber'in içtibatları, b) Kı yas, ala.l, zan ve tahmin, c) Hz. Peygamber'in 
mizacı ve toplumun kültürü, d) Kültür, gelenek ve tecıübe e) Sahabe görüşü, 
ic~adı ve rüyası olmak üzere dinl ve dünye.vi bütün konulardaki söz ve uy
gulamaları şeklinde özetlenebilir. 

İmamların içtihat, rey ve la.yasa karşı çıknklarına dair rivayetler dikka
te alındığında, onlar açısından "dini alıkama dair" sünnetin kaynağının "il
bamla sınırlı" olduğu söylenebilir. "Dünyev1" bütün söz ve uygulamalarına 
temel olarak "imamların sünneti"nin beşeri kaynakları ise a) İnıamın içtihat
ları, b) Kıyas, ala.l, zan ve tahmin, c) İmaının mizacı d) imaının şahst tecrübe
si d) Toplumun kültürü, gelenelderi ve tecrübesi şeklinde sıralanabilir. ima
rnın ashiibının şeri konulardaki içtihat ve rüyalarının kaynak olma değerirlin 
olmadığı söylenebilir. İsnaaşeriyye'de sahabe görüşleri de kaynak olarak gö
rülmemektedir. içtihat meselesi ise "Hz. Peygamber'in ictihadı", "imaınların 
ictihadı" ve "İmfunl ulemanm ictihadı" şeklinde üç farklı kategoride değer
lendirilmelidir. İlkinde pek tamşma olmamakla birlikte diğerleri Alıbari ve 
Usfill ulema arasında ilıtilafl.ıdır. 

İsnaaşeriyye'de hadislerin ve sünnetierin "alındığı yer'' manasında 
sünnetin kaynağı olarak imamlar gösteriise de ilahi ve beşeri vasıtalarla 
Rasiilullah'ın (s.a.v.) elde ettiği sünneti, imamlar Allah'tan ilham, Hz. Pey
gamber'den ise tevarus yoluyla almaktadırlar. Bu noktada İsnaaşeriyye'de 
"isnad sistemi" meselesi gündeme gelmektedir. Bir hadisin Rasfilullah;tan 
sadır olması ile imamdan sadır olması arasında pratikte pek fark olmadığın
dan bağlayıcılık bakımından da aralarında fark yoknır. Salıili ve sabit olması 
için bir hadisin imamdan işitilmiş olması ya da ona ulaşması kafidir; hatta bu 
durumda 1snad bile zikredilmeyebilir. Zira bazı Ahbfuiler, hadislerin ve bazı 
hadis kaynaklarının imarnlara arz edildiğini ileri sürmektedirler. Bu durumda 
onların onaylarının alınması halinde imamla Rasfilullah arasında isnad teber
rükendir. Bundan dolayı mesela bir sözü Ca'fer es-Sadık söylemişse bu rahat
lıkla önceki imamlara, hatta Rasfilullah'a nispet edilebilir.175 Buradaki prob-

175 
Mesela babalanndan hadis rivayet eunesini isteyen içlerinde İshak b. Rahuye'nin de 

bulunduğu bir grup muhaddise İmam Ali er-Rıza babam Mfisa el-Kazım > Ca'fer es
Sadık> Muhammed el-Bakır > Ali b. Hüseyin > Ali b. Ebi Talib > Rasfilullah > Cebrail 
> Allah Teala isoadıyla Allah Teala'run, "Lii ilôhe iliallah benim kalemdir; ona giren be
nim gazahımdan emin olur'' buyurduğunu nakletmiştir. Sübharu, Doctrines of Sh ii Islam, 
s. 178 (Sadilk, Kitôbü 't-tevhfd, hadis no: 2-1-23'den naklen). 
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lem, son imarnın gaybet-i kübrasından sonra imarnlara nispet .edilen hadisle
rin onlara arz edilip tasdik ettirilemediğidönemde nasıl davranılacağıdır. 

Bu noktada, imamların talebelerinin telifleri olan ve aralarında telif ba
la.ınından farklılıklar taşıyan ve an~ak on altısı günümüze ulaşabilen Usulü 

erbau'mie (dört yüz asıl) diye meşhur Asıllar (ilk hadis kitapları) ile onları 
müteakiben tasnif edilen camilere dayalı temel hadis kitapları (Kütüb-i Er
baa') devreye girmektedir. 

Söz konusu eserlerdeki isnadlara bakıldığında, Hz. Ali hariç tutulursa, 

İsnaaşeriyye'nin adil saydığı sahabilerin Rasillullah'tan rivayetleri şeklinde 
nakledilen hadis sayısının pek az olduğu görülmektedir. Bu durumda Kütüb-i 

Erbaa başta olmak ÜZere temel hadis ka~aklarındaki-isnadlarında imamla 
Rasillullah arasındaki sahablnin bulunmasının pek de bir önemi kalmamakta
dır; çünkü bu tür isnad nadiren kullanılmaktadır. 

Son olarak isnaaşeriyye'nin niçin sadece belli s~yıdaki sahabiyi adil 
kabul ettikleri ve nadir de olsa bunlardan hadis rivayet etmeyi tercih ettikleri 
ve burada hangi ölçüyü esas aldıkları sorusuna gelince, kısaca, "büyük ölçüde 

Hz. Ali'niri ve Ehl-i beyt'in Rasillullah'ın va.sisi ve imametin sadece onların 
hakkı olduğu görüşünü destekleyip desteklernemeye göre sahabileri kategori· 
ze ettikleri" şeklinde cevap verilebilir. Bu hususta Hz. Ali'yi desteklemeyen· 
ler, diğer halifeler ve onlara biat edenler, çeşitli te'vil ve ithamlarla cerhe tab' 

tutulmuşlardır. Ehl-i sünnet'in bu konuda delil olarak getirdiği ayet ve hadis· 
lerin ise çeşitli tevillerle devre dışı bırakıldığı göze çarpmaktadır. Neticedı 
vela.yet/imamet ve on iki imam anlayışıprn hem İsnaaşeri akidede, hem sün 

netin kaynağı meselesinde hem. de hadis rivayetinde merkezi .bir konum üst 
lendiği, söz, fiil ve tasvipleri hadis sayılan imamlann sünnetinin Allah'tan il 
ham, Rasillullah ·ve masum imamlardan ise tevarüs yoluyla alındığı ve soı 
tahlilde ilahi bir kaynağa dayandırıldığı, bu suretle otantiklik kazandırıldığ 

görülmektedir. 

Sonuç olarak önceleri Şil ulemarun içtihat etmesine karşı çıkılırkeı 

z~anla bunun bir ihtiyaç olduğu görüşü hakim olmuştur. Bu durum içtihac 

reddedip ahbôrla yetinilmesi görüşünü benimseyen Alıbarıliğin (~hl-i hadi! 
gelenekçiler) zamanla tıl<andığıru, ilk dönemde içtihada karşı çıkılsa da arta 
-meselelerle beraber içtihadın kaçınılmaz olduğunu Usilliler'in (müctehidfu 
ehl-i rey, rasyonalistler) görüşlerinin zamanla daha çok benimsendiğini v 

hakim ekol baline geldiğini göstermektedir. 
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